

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 CONTRATANTE - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 Projeto - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 SubProjeto - 01-MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 Obra - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL

COMPOSIÇÕES DE PREÇO

DATA: 18/6/2015  
 SISPLO F22 SIN0006  
 MOEDA: REAL  
 REF: SINAPI/PB-ABR/15  
 PAGINA: 1 / 7

Encargos Sociais Desonerados Horista 87,93% Mensalista 49,41% Incide Encargos Sociais Complementares: SIM

S E R V I Ç O					
CODIGO	S U P R I M E N T O	UNID.	CUSTO UNITARIO	CONSUMO	CUSTO
	1.1.1 TAXA E LICENCAS (ART / PREFEITURA)	UN			
900091	ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - CREA-PB	UN	350,00	1,0000000	350,00
900092	ALVARA DE AUTORIZACAO PARA PEQUENAS REFORMAS	UN	500,00	1,0000000	500,00
			Custo Unitário do Serviço:		850,00
	BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....212,50		Preço Unitário do Serviço:		1.062,50
SINAPI - 72213	1.2.1 LIMPEZA MANUAL GERAL COM REMOCAO DE COBERTURA VEGETAL	M2			
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	0,2500000	1,75
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	0,2500000	0,10
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	0,2500000	0,24
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	0,2500000	0,26
			Custo Unitário do Serviço:		2,35
	BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....0,59		Preço Unitário do Serviço:		2,94
SINAPI - 74210/001	1.2.2 BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRACO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	M2			
SINAPI/PB-2015/04-1213	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	9,40	6,0000000	56,40
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	0,8000000	7,52
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	8,2100000	57,39
SINAPI/PB-2015/04-367	AREIA GROSSA	M3	60,00	0,0200000	1,20
SINAPI/PB-2015/04-1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I-32	KG	0,48	3,6199999	1,74
SINAPI/PB-2015/04-2418	DOBRADICA DE 3 X 2 1/2 EM LATAO, C/ ACABAMENTO CROMADO, PINO E PARAFUSOS, SEM ANEIS, PARA PORTA INTERNA.	UN	10,29	0,3300000	3,40
SINAPI/PB-2015/04-11467	FECHADURA SOBREPOR FERRO PINTADO CHAVE GRANDE	UN	8,64	0,1100000	0,95
SINAPI/PB-2015/04-4403	PECA DE MADEIRA 1A QUALIDADE 1 X 5CM NAO APARELHADA	M	1,15	5,0000000	5,75
SINAPI/PB-2015/04-2728	PECA DE MADEIRA ROLICA D = 10 CM P/ ESCORAMENTOS	M	3,67	4,5000000	16,52
SINAPI/PB-2015/04-5064	PREGO DE ACO 2 1/2 X 10	KG	8,80	0,5000000	4,40
SINAPI/PB-2015/04-6189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	M	8,07	8,0000000	64,56
SINAPI/PB-2015/04-7213	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA VOGATEX OU FIBROTEX 4MM 2,44 X 0,50M	M2	13,80	1,2000000	16,56
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	15,0100002	5,85
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	15,0100002	14,11
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	15,0100002	15,46
			Custo Unitário do Serviço:		271,81
	BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....67,96		Preço Unitário do Serviço:		339,77
	2.1 RETIRADA DE CERCA ELETRICA	M			
SINAPI/PB-2015/04-2436	ELETRICISTA OU OFICIAL ELETRICISTA	H	9,40	0,1000000	0,94
			Custo Unitário do Serviço:		0,94
	BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....0,24		Preço Unitário do Serviço:		1,18
SINAPI - 73899/002	2.2 DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	M3			
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	0,5000000	4,70
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	5,0000000	34,95
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	5,5000000	2,15
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	5,5000000	5,17
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	5,5000000	5,67

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 CONTRATANTE - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 Projeto - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 SubProjeto - 01-MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 Obra - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL

COMPOSIÇÕES DE PREÇO

DATA: 18/6/2015  
 SISPLO F22 SIN0006  
 MOEDA: REAL  
 REF: SINAPI/PB-ABR/15  
 PAGINA: 2 / 7

Encargos Sociais Desonerados Horista 87,93% Mensalista 49,41% Incide Encargos Sociais Complementares: SIM

SERVIÇO		CUSTO			
CODIGO	SUPRIMENTO	UNID.	UNITARIO	CONSUMO	CUSTO
		Custo Unitário do Serviço:			52,64
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....13,16		Preço Unitário do Serviço:			65,80
ORSE - 16	2.3 DEMOLICAO MANUAL DE PISO EM CONCRETO SIMPLES E/OU CIMENTADO	M2			
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	0,1300000	1,22
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	1,3000000	9,09
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	1,4299999	0,56
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	1,4299999	1,34
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	1,4299999	1,47
		Custo Unitário do Serviço:			13,68
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....3,42		Preço Unitário do Serviço:			17,10
ORSE - 2497	3.1 ESCAVACAO MANUAL DE VALA OU CAVA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, PROFUNDIDADE ATE 1,50M	M3			
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	3,0000000	20,97
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	3,0000000	1,17
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	3,0000000	2,82
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	3,0000000	3,09
		Custo Unitário do Serviço:			28,05
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....7,01		Preço Unitário do Serviço:			35,06
SINAPI - 73964/004	3.2 REATERRO APILOADO (MANUAL) DE VALAS, COM MATERIAL REAPROVEITADO, EM CAMADAS DE ATÉ 20 CM.	M3			
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	2,0999999	14,68
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	2,0999999	0,82
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	2,0999999	1,97
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	2,0999999	2,16
		Custo Unitário do Serviço:			19,63
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....4,91		Preço Unitário do Serviço:			24,54
4.1.1 CONCRETO MAGRO 1:4:8 COM PREPARO MANUAL M3		M3			
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	10,0000000	69,90
SINAPI/PB-2015/04-367	AREIA GROSSA	M3	60,00	0,5800000	34,80
SINAPI/PB-2015/04-1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I-32	KG	0,48	210,0000000	100,80
SINAPI/PB-2015/04-4718	PEDRA BRITADA N. 2 OU 25 MM POSTO PEDREIRA (SEM FRETE)	M3	50,00	0,9500000	47,50
		Custo Unitário do Serviço:			253,00
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....63,26		Preço Unitário do Serviço:			316,26
4.1.2 CONCRETO CICLOPICO COM CONCRETO DE FCK=20MPA E 30% DE PEDRA DE MAO		M3			
SINAPI/PB-2015/04-1214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	9,26	0,2520000	2,33
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	2,2520001	21,17
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	21,3339996	149,12
SINAPI/PB-2015/04-367	AREIA GROSSA	M3	60,00	0,8521000	51,13
SINAPI/PB-2015/04-4721	PEDRA BRITADA N. 1 OU 19 MM POSTO PEDREIRA (SEM FRETE)	M3	50,01	0,1951000	9,76
SINAPI/PB-2015/04-4718	PEDRA BRITADA N. 2 OU 25 MM POSTO PEDREIRA (SEM FRETE)	M3	50,00	0,5852000	29,26
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	23,8379993	9,30
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	23,8379993	22,41
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	23,8379993	24,55

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 CONTRATANTE - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 Projeto - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 SubProjeto - 01-MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 Obra - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL

# COMPOSIÇÕES DE PREÇO

DATA: 18/6/2015  
 SISPLO F22 SIN0006  
 MOEDA: REAL  
 REF: SINAPI/PB-ABR/15  
 PAGINA: 3 / 7

Encargos Sociais Desonerados Horista 87,93% Mensalista 49,41% Incide Encargos Sociais Complementares: SIM

S E R V I Ç O		CUSTO			
CODIGO	S U P R I M E N T O	UNID.	UNITARIO	CONSUMO	CUSTO
ORSE/SE-2015/01-MT00613	CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO CP III-32	KG	0,48	273,4700012	131,27
ORSE/SE-2015/01-MT01715	PEDRA DE MAO GRANITICA	M3	60,00	0,4000000	24,00
Custo Unitário do Serviço:					474,30
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:118,58					592,88
SINAPI - 74157/004	4.1.3 LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3			
SINAPI/PB-2015/04-10485	VIBRADOR DE IMERSAO C/ MOTOR ELETRICO 2HP MONOFASICO				
	QUALQUER DIAM C/ MANGOTE	HP	0,74	0,3000000	0,22
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	1,6500000	15,51
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	4,5000000	31,46
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	6,1500001	2,40
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	6,1500001	5,78
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	6,1500001	6,33
Custo Unitário do Serviço:					61,70
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:15,43					77,13
SINAPI - 6122	4.1.4 EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA	M3			
	1:4				
SINAPI/PB-2015/04-10535	BETONEIRA 320 A 400 LITROS, SEM CARREGADOR, MOTOR ELETRICO				
	TRIFASICO DE 3 HP	HP	3.400,00	0,0001342	0,46
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	6,0000000	56,40
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	6,0000000	41,94
SINAPI/PB-2015/04-37623	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR *COLETADO				
	CAIXA*	H	7,69	1,3710001	10,54
SINAPI/PB-2015/04-367	AREIA GROSSA	M3	60,00	0,3390000	20,34
SINAPI/PB-2015/04-1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I-32	KG	0,48	97,6739960	46,88
SINAPI/PB-2015/04-2705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KW/H	0,29	0,4070922	0,12
SINAPI/PB-2015/04-4730	PEDRA-DE-MAO OU PEDRA RACHAO P/ MURO				
	ARRIMO/FUNDACAO/ENROCAMENTO ETC	M3	52,28	1,1000000	57,51
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	12,0000000	4,68
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	13,3710003	12,57
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	13,3710003	13,77
Custo Unitário do Serviço:					265,21
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:66,31					331,52
SINAPI - 73972/001	5.2.1 CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO	M3			
SINAPI/PB-2015/04-10533	BETONEIRA 580L ELETRICA TRIFASICA 7,5HP C/ CARREGADOR MECANICO	HP	2,57	1,8336000	4,71
SINAPI/PB-2015/04-4243	OPERADOR DE BETONEIRA ( CAMINHAO)	H	13,60	1,8336000	24,94
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	3,2377999	22,63
SINAPI/PB-2015/04-370	AREIA MEDIA	M3	57,50	0,8669000	49,85
SINAPI/PB-2015/04-1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I-32	KG	0,48	349,0000000	167,52
SINAPI/PB-2015/04-4721	PEDRA BRITADA N. 1 OU 19 MM POSTO PEDREIRA (SEM FRETE)	M3	50,01	0,6270000	31,36
SINAPI/PB-2015/04-4718	PEDRA BRITADA N. 2 OU 25 MM POSTO PEDREIRA (SEM FRETE)	M3	50,00	0,2090000	10,45
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	3,2377999	1,26
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	5,0713997	4,77
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	5,0713997	5,22
Custo Unitário do Serviço:					322,71
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:80,68					403,39

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 CONTRATANTE - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 Projeto - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 SubProjeto - 01-MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 Obra - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL

COMPOSIÇÕES DE PREÇO

DATA: 18/6/2015  
 SISPLO F22 SIN0006  
 MOEDA: REAL  
 REF: SINAPI/PB-ABR/15  
 PAGINA: 4 / 7

Encargos Sociais Desonerados Horista 87,93% Mensalista 49,41% Incide Encargos Sociais Complementares: SIM

S E R V I Ç O		CUSTO			
CODIGO	S U P R I M E N T O	UNID.	UNITARIO	CONSUMO	CUSTO
SINAPI - 74157/003	5.2.2 LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3			
SINAPI/PB-2015/04-10485	VIBRADOR DE IMERSAO C/ MOTOR ELETRICO 2HP MONOFASICO				
	QUALQUER DIAM C/ MANGOTE	HP	0,74	0,3000000	0,22
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	1,6500000	15,51
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	4,5000000	31,46
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	6,1500001	2,40
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	6,1500001	5,78
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	6,1500001	6,33
			Custo Unitário do Serviço:		61,70
	BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:15,43		Preço Unitário do Serviço:		77,13
SINAPI - 84216	5.2.3 FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM	M2			
	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA				
	= 12 MM, 05 UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM)				
SINAPI/PB-2015/04-6117	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	7,06	0,1900000	1,34
SINAPI/PB-2015/04-1213	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	9,40	0,7500000	7,05
SINAPI/PB-2015/04-1357	CHAPA MADEIRA COMPENSADA RESINADA 2,2 X 1,1M (12MM) P/ FORMA				
	CONCRETO	UN	44,59	0,1140000	5,08
SINAPI/PB-2015/04-2692	DESMOLDANTE PARA FORMA DE MADEIRA	L	5,44	0,0060000	0,03
SINAPI/PB-2015/04-4506	PECA DE MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 10CM NAO APARELHADA	M	4,06	0,3600000	1,46
SINAPI/PB-2015/04-4491	PECA DE MADEIRA 3A/4A QUALIDADE 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA	M	6,55	0,6800000	4,45
SINAPI/PB-2015/04-5068	PREGO DE ACO 17 X 21	KG	8,65	0,2600000	2,25
SINAPI/PB-2015/04-6189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	M	8,07	0,2000000	1,61
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	0,9400000	0,37
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	0,9400000	0,88
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	0,9400000	0,97
			Custo Unitário do Serviço:		25,49
	BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:6,38		Preço Unitário do Serviço:		31,87
SINAPI - 74254/002	5.2.4 ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2)	KG			
	-FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACAO.				
SINAPI/PB-2015/04-6114	AJUDANTE DE ARMADOR	H	7,06	0,1000000	0,71
SINAPI/PB-2015/04-378	ARMADOR	H	9,40	0,1000000	0,94
SINAPI/PB-2015/04-34	ACO CA-50 - 10,0 MM - 3/8" - NERVURADO	KG	4,57	1,1000000	5,03
SINAPI/PB-2015/04-337	ARAME RECOZIDO 18 BWG - 1,25MM - 9,60 G/M	KG	9,50	0,0300000	0,28
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	0,2000000	0,08
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	0,2000000	0,19
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	0,2000000	0,21
			Custo Unitário do Serviço:		7,44
	BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:1,86		Preço Unitário do Serviço:		9,30
SINAPI - 73942/002	5.2.5 ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO /	KG			
	CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACAO.				
SINAPI/PB-2015/04-378	ARMADOR	H	9,40	0,1000000	0,94
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	0,1000000	0,70
SINAPI/PB-2015/04-39	ACO CA-60 - 5,0MM	KG	4,53	1,1000000	4,98
SINAPI/PB-2015/04-337	ARAME RECOZIDO 18 BWG - 1,25MM - 9,60 G/M	KG	9,50	0,0200000	0,19
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	0,2000000	0,08
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	0,2000000	0,19
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	0,2000000	0,21

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 CONTRATANTE - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 Projeto - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 SubProjeto - 01-MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 Obra - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL

# COMPOSIÇÕES DE PREÇO

DATA: 18/6/2015  
 SISPLO F22 SIN0006  
 MOEDA: REAL  
 REF: SINAPI/PB-ABR/15  
 PAGINA: 5 / 7

Encargos Sociais Desonerados Horista 87,93% Mensalista 49,41% Incide Encargos Sociais Complementares: SIM

S E R V I Ç O		CUSTO			
CODIGO	S U P R I M E N T O	UNID.	UNITARIO	CONSUMO	CUSTO
		Custo Unitário do Serviço:			7,29
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....1,82		Preço Unitário do Serviço:			9,11
SINAPI - 73972/001	5.3.1 CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	3	Item: 5.2.1	
SINAPI - 74157/003	5.3.2 LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	4	Item: 5.2.2	
SINAPI - 84216	5.3.3 FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 05 UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM)	M2	4	Item: 5.2.3	
SINAPI - 74254/002	5.3.4 ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACAO.	KG	4	Item: 5.2.4	
SINAPI - 73942/002	5.3.5 ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACAO.	KG	4	Item: 5.2.5	
6.1 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 12MM		M2			
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	0,8000000	7,52
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	0,8660000	6,05
SINAPI/PB-2015/04-370	AREIA MEDIA	M3	57,50	0,0133760	0,77
SINAPI/PB-2015/04-1106	CAL HIDRATADA, DE 1A. QUALIDADE, PARA ARGAMASSA	KG	0,50	2,0020001	1,00
SINAPI/PB-2015/04-1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I-32	KG	0,48	2,0020001	0,96
SINAPI/PB-2015/04-7271	TIJOLO CERAMICO FURADO 8 FUIROS 9 X 19 X 19CM	UN	0,40	0,2300060	0,09
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	1,6660000	0,65
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	1,6660000	1,57
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	1,6660000	1,72
		Custo Unitário do Serviço:			20,33
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....5,08		Preço Unitário do Serviço:			25,41
SINAPI - 73935/002	6.2 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM	M2			
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	1,1400000	10,72
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	1,0385621	7,26
SINAPI/PB-2015/04-370	AREIA MEDIA	M3	57,50	0,0208380	1,20
SINAPI/PB-2015/04-1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I-32	KG	0,48	6,0034142	2,88
SINAPI/PB-2015/04-7271	TIJOLO CERAMICO FURADO 8 FUIROS 9 X 19 X 19CM	UN	0,40	54,0000000	21,60
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	2,1785619	0,85
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	2,1785619	2,05
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	2,1785619	2,24
		Custo Unitário do Serviço:			48,80
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....12,21		Preço Unitário do Serviço:			61,01
7.1 CHAPISCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL		M2			
SINAPI/PB-2015/04-6127	AJUDANTE DE PEDREIRO	H	6,84	0,1000000	0,68
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	0,1050000	0,99
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	0,0075000	0,05
SINAPI/PB-2015/04-370	AREIA MEDIA	M3	57,50	0,0003040	0,02
SINAPI/PB-2015/04-1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I-32	KG	0,48	0,0912500	0,04

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 CONTRATANTE - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
 Projeto - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 SubProjeto - 01-MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
 Obra - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL

COMPOSIÇÕES DE PREÇO

DATA: 18/6/2015  
 SISPLO F22 SIN0006  
 MOEDA: REAL  
 REF: SINAPI/PB-ABR/15  
 PAGINA: 6 / 7

Encargos Sociais Desonerados Horista 87,93% Mensalista 49,41% Incide Encargos Sociais Complementares: SIM

S E R V I Ç O		CUSTO			
CODIGO	S U P R I M E N T O	UNID.	UNITARIO	CONSUMO	CUSTO
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	0,2125000	0,08
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	0,2125000	0,20
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	0,2125000	0,22
Custo Unitário do Serviço:					2,28
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:0,57					2,85
ORSE - 1908	7.2 REBOCO EXTERNO, DE PAREDE, COM ARGAMASSA TRACO T5 - 1:2:8 (CIMENTO/ CAL / AREIA), ESPESSURA 2,0 CM	M2			
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	0,6000000	5,64
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	0,6800000	4,75
SINAPI/PB-2015/04-367	AREIA GROSSA	M3	60,00	0,0243000	1,46
SINAPI/PB-2015/04-11161	CAL HIDRATADA P/ PINTURA	KG	1,04	3,6400001	3,79
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	1,2800000	0,50
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	1,2800000	1,20
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	1,2800000	1,32
ORSE/SE-2015/01-MT00613	CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO CP III-32	KG	0,48	3,6400001	1,75
Custo Unitário do Serviço:					20,41
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:5,11					25,52
SINAPI - 84649	8.1 PINTURA COM TINTA EM PO INDUSTRIALIZADA A BASE DE CAL, TRES DEMAOS	M2			
SINAPI/PB-2015/04-4783	PINTOR	H	9,40	0,3000000	2,82
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	0,1000000	0,70
SINAPI/PB-2015/04-7363	TINTA HIDRACOR	KG	2,89	0,6000000	1,73
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	0,4000000	0,16
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	0,4000000	0,38
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	0,4000000	0,41
Custo Unitário do Serviço:					6,20
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:1,55					7,75
	9.1 REGULARIZACAO DE PISO/BASE EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 3,0CM, PREPARO MANUAL	M2			
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	0,2500000	2,35
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	0,5500000	3,84
SINAPI/PB-2015/04-370	AREIA MEDIA	M3	57,50	0,0364800	2,10
SINAPI/PB-2015/04-1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I-32	KG	0,48	10,9499998	5,26
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	0,8000000	0,31
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	0,8000000	0,75
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	0,8000000	0,82
Custo Unitário do Serviço:					15,43
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:3,86					19,29
	9.2 PISO CIMENTADO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO RUSTICO ESPESSURA 2CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2			
SINAPI/PB-2015/04-4230	OPERADOR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	14,34	0,0051540	0,07
SINAPI/PB-2015/04-4750	PEDREIRO	H	9,40	0,5255000	4,94
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	0,5255000	3,67
SINAPI/PB-2015/04-370	AREIA MEDIA	M3	57,50	0,0007380	0,04
SINAPI/PB-2015/04-1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I-32	KG	0,48	0,2130240	0,10

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
CONTRATANTE - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  
Projeto - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
SubProjeto - 01-MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL  
Obra - MURO DO DEPÓSITO JUDICIAL

COMPOSIÇÕES DE PREÇO

DATA: 18/6/2015  
SISPLO F22 SIN0006  
MOEDA: REAL  
REF: SINAPI/PB-ABR/15  
PAGINA: 7 / 7

Encargos Sociais Desonerados Horista 87,93% Mensalista 49,41% Incide Encargos Sociais Complementares: SIM

SERVIÇO		CUSTO			
CODIGO	SUPRIMENTO	UNID.	UNITARIO	CONSUMO	CUSTO
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	1,0510000	0,41
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	1,0561540	0,99
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	1,0561540	1,09
Custo Unitário do Serviço:					11,31
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:2,83					Preço Unitário do Serviço: 14,14
10.1 INSTALACAO DE SISTEMA DE CERCA ELETRICA INDUSTRIAL, COM ESPASSAMENTO MÉDIO DE 2,40M ENTRE AS HASTES, COM 06 ISOLADORES, CENTRAL ELETRIFICADORA INDUSTRIAL COM 02 CONTROLES REMOTOS, BATERIA SELADA 12V 7AH, SIRENES ELETRÔNICAS 12V, HASTE DE COBRE PARA ATERRAMENTO, PLACAS DE SINALIZAÇÃO, HASTES DE 1,20M DE PASSAGEM EM ALUMÍNIO, CANTONEIRAS 1,20M PROFISSIONAL DE TRAÇÃO/ALUMÍNIO, CABO DE ALTA ISOLAÇÃO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO.		UN			
900126	INSTALACAO DE SISTEMA DE CERCA ELETRICA IND., COM ESP. DE 2,40M ENTRE HASTES, COM 06 ISOLADORES, CENTRAL ELETRIFICADORA COM 02 CONTROLES, BAT. SELADA 12V 7AH, SIRENES 12V, HASTE DE COBRE, SINALIZACAO	UN	7.950,00	1,0000000	7.950,00
Custo Unitário do Serviço:					7.950,00
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:1.987,50					Preço Unitário do Serviço: 9.937,50
SINAPI - 72208	11.1 CARGA MECANIZADA E REMOCAO E ENTULHO COM TRANSPORTE ATE 1KM	M3			
SINAPI/PB-2015/04-1155	CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M3 TOCO FORD F-14000 S550 MOTOR CUMMINS 208CV PBT=14100KG - DIST ENTRE EIXOS 4928MM - CARGA UTIL MAX C/EQUIP=9326KG - INCL CACAMBA	HP	222.684,28	0,0000064	1,43
SINAPI/PB-2015/04-4262	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS CATERPILLAR 924 F - POTENCIA 105 HP - CAPACIDADE DA CACAMBA 1,4 A 1,7 M3 - PESO OPERACIONAL 9.100 KG**CAIXA**	HP	320.000,00	0,0000022	0,70
SINAPI/PB-2015/04-20020	MOTORISTA DE BASCULANTE	H	12,88	0,0298100	0,38
SINAPI/PB-2015/04-4248	OPERADOR DE PA CARREGADEIRA	H	14,67	0,0150000	0,22
SINAPI/PB-2015/04-4221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	L	2,75	0,9840540	2,71
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	0,0150000	0,01
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	0,0448100	0,05
Custo Unitário do Serviço:					5,50
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:1,37					Preço Unitário do Serviço: 6,87
SINAPI - 85387	11.2 REMOCAO MANUAL DE ENTULHO	M3			
SINAPI/PB-2015/04-6111	SERVENTE	H	6,99	3,5999999	25,16
SINAPI/PB-2015/04	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,39	3,5999999	1,40
SINAPI/PB-2015/04	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,94	3,5999999	3,38
SINAPI/PB-2015/04	ALIMENTACAO, TRANSPORTE, EXAMES MEDICOS E SEGURO	H	1,03	3,5999999	3,71
Custo Unitário do Serviço:					33,65
BDI ( Material: 25,00% M.Obra: 25,00% Eqpto: 25,00%)....:8,41					Preço Unitário do Serviço: 42,06